Scriptum namque est : « *Afflictio super afflictione, et spes super spe : adhuc enim modicum, et qui venturus 309 est, veniet, et non tardabit* ³². » — « *Secundum multitudinem, ait, dolorum cordis mei, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam* ³³. » Ad mensuram siquidem tristium advenientium nobis, solamen a Deo æquilibre offendimus. Quando vero anima clani palamque per varias tentationes afflicta fuerit, et humiliata consolatione perimulcetur ab intellectualibus sacerdotibus, angelis nempe eam ardentissima animi hilaritate, ac lacrymarum dulcedine, et subtilibus cogitationibus, et virtutum robore rescipientibus. Aspice, dilectum mihi caput, quid Dominus dicit : « *Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes; loquamini in aures Jerusalem : consolamini ipsam, quod impleta est humiliatio ejus; dissoluta est ipsius iniquitas* ³⁴. » In quocunque itaque eventu gratiæ habendæ sunt excelsissimo Christo. « *Benedicam enim Domino in omni tempore* ³⁵, » magnus inquit David. Nostram enim in afflictionibus gratiarum actionem pro qualibet justitia Deus suscepit. Quare necesse est nos, Abrahami æmulatores factos, ex spoliis decimam Domino offerre ³⁶; quæ fuerit decem præceptorum præcipuum, Dei scilicet ex toto corde et facultate dilectio. Complementum enim legis dilectionem definit divinus Apostolus ³⁷. Justitia vero est quædam, quæ in nobis aliter, æqui distributio : licet ea non exquisite potiamur, justissima tamen sententia in operibus navandis atque efficiendis utentes, non aberramus a scopo. Alia est, quæ de cælo defertur a justo Judice, quæ scilicet mores corrigit, et mercedem reponit, et quæ haud ita

Deprecemur ergo, ut universorum Dominus Deus ad meliora animas nostras corporaque immisceat : nihil enim divino nutui voluntatique resistet. Ne itaque negligamus propriamque despiciamus diligentiam; licet enim ad militiæ ipsa barathra delati fuerimus, fieri potest ut et nos ipsos recipiamus, et meliores evadamus, et omnem abjiciamus improbitatem. Neque enim malum immobile est, ut Manichæi asserunt. Et ne putes, pusillam esse Dei gratiam lapsus condemnare, tristisque pro iis. Namque maxima equidem est gratia per Dominicam crucem legitime credentibus exhibita. Tecum etenim ipse animo cogita primum a prophetis Hebræos reprehensos, pro rebus execrandis atque prohibitis, nec simplici sermone passos fuisse ut dicerent. « *Peccavimus, condona* ³⁸. » ; quinimo oppositum contende-
 bant, nullo modo peccasse, licet innumera scelera impudenter perpetrassent. At nunc vero adeo lumen Christi Dei præexcelsissimi in nos resples-

³⁰ Habac. II, 3; Hebr. x, 37. ³¹ Psal. xciii, 19. ³² Isa. xl, 1. ³³ Psal. xxxiii, 1. ³⁴ Gen. xiv, 20. ³⁵ Rom. xiii, 10. ³⁶ Psal. xxxv, 7. ³⁷ Baruch I, 17.

duit, ut licet palam non delinquamus, si modo cogitationibus pravis in abscondito amice assensum præstiterimus, statim nosmetipsos condemnemus, indicileamus, illacrymemur, propriam vitam nullo indole accusemus, ejulemus ac deprecemur, et nos ipsos pœnis acerbissimis subiciamus. Et Servatoris nostri Jesu Christi memoria, et in eum oculorum levatio, et oratio continua erit tibi scutum incorporeum in hostem non visum. Scribit siquidem Apostolus: « In omnibus assumite clypeum fidei, in quo poteritis omnia tela nequissimi ignita **311** extinguere ³³: » licet enim ille per pravum desiderium jacula emittere aggrediatur, aut per invidentiam, aut per injuriarum memoriam; licet per sceleris genus omne animæ bellum inferat, nostræ vitæ hostis omnino superabitur, et robore fidei, et divini nominis Christi invocatione debellabitur. Maximopere dæmones continentiae addictis invident, et sese exercentibus improba infandaque desideria injiciunt. Verumtamen non propterea animo despondendum est: majores enim vires per infestationes in adversarios nostros acquirimus. Plus siquidem de promissis nobis bonis, dum a dæmonibus carniū appetentibus plus plusque tentamur, confirmamur. Nam cum adversarii exploratum habeant, ingentia esse bona quæ nobis Dominus promisit, summopere in nos ira exardescunt, et invidentia ducti per obscenas ac impurissimas mentis incitationes adoriuntur, et homines ad virtutem contententes maxime enervant. Mens enimvero a divina speculatione semota cogitatione aut dæmon sit aut jumentum. Nam mens humana a divina contemplatione recedens necessario aut in desiderii dæmonem, qui in intemperantiam ducit, incidit, aut a spiritu improbo et furioso superatur. Desiderium porro intemperans bellinum, iram motum dæmoniacum usu longo exercitatus ille pater nuncupabat. In quacunque vero cogitatione aut re anima ligatur, dummodo piæ cogitationi operam det, omnino cum Deo est.

Oportet itaque eum, qui virtutum copia conspicuus esse cupit, neque gloriæ avidum esse, neque multorum colloquiis immisceri, neque frequentius domo egredi, neque injuria aliquem lacessere, licet lacessitus dignus sit, qui lacessatur, neque multum cum aliis consuescere, licet quæ dicuntur **312** optima sint. Etenim immoderatum multiloquium, mœroris ac iracundiæ dæmonibus tradit. In sacrorum item præceptorum observatione immorandum est, et in profunda Domini Jesu gloriæ memoria. « Qui enim, ait, observat præceptum, non cognoscet verbum pravum ³⁴: » in sermones scilicet improbos ac noxios non convertetur. Et enim non tantum prava non exsequi puritatem advert, sed cum honorum cura, uti fieri potest, mala improbare. Habitus etenim ex consuetudine,